pe-

perii Principem Amplissimum
deceant, Romanorum scilicet
Imperatorum, a Carolo Magno
ac deinceps, historiam; varia
Caesarum eorumdem Diplomat-
ta, Edicta, & Epistolas; bre-
ves quasdam coactasque, seu
meas, seu alterius alicuius, Com-
mentationes, ex quibus procli-
ve sit lucem nonnullam histo-
riae huiusmodi Augustae foe-
nerari. Patere igitur ut hic
Libellus glorioso tuo Nominis
insignis ac felix auspicatissime
prodeat, &, prout alios con-
suevisti, clementer eum ac le-
niter excipe, potenti patroci-
nio tuere, & ab adgessioni-
bus malevolorum, & calumniis
omnibus maiestate Nominis vin-
dica. Ipse interim CELSITV-

DINI Tuae REVERENDISSIMA
MAE prospera ac fausta omnia a
DEO OPT. MAX. precor, quo diu
Tu litteratorum hominum felici-
tati sospes incolunisque serveris.
Dabam Florentiae Idibus No-
vembris A. R. S. MDCCXXXVII.

CAN.

CANDIDO LECTORI

I O . L A M I V S . D.

Liam Chronici LEONIS VRBE-
VETANI partem, quae Imper-
atorum Romanorum Occidentis
res gestas, historiamque, com-
pletatur, publici iuris enfac-
imus; at non nudam, ac sim-
plicem, qualem Auctor ille texuerat; verum
intermixta opusculorum proposito cohaerentium
amoena varietate delectabilem, antiquis mo-
vamentis instructam, historicis observationibus
divitem, scholiis, ubi opus fuit, baud inuti-
libas illustratam. Quae quidem omnia ut sin-
gillatim explicem, & quid mea opera, & im-
probas adsiduusque labor, in hac editione praef-
sterit, enucleatus & distinctius exponam,
tria potissimum compendiaria oratione praestrin-
gam atque exsequar: & primum dicam quac-
sint

sint ea singula, & qualia, & a quibus Aucto-
ribus elaborata, quaecumque volumine hoc
continentur; secundum quibus Codicibus MSS.
quibus praesidiis usus ea industrie comparare,
& colligere diligenter, ac digerere tandem, atque
in vulgus prodere haud inornata potuerim; ter-
tium, quaenam luculentiori enarratione, aut ca-
stigationi examine, aut opportuna retractatione
declaranda, pensitandaque, & refingenda etiam
& quomodo, in utriusque Chronicæ decursu vi-
deantur, innuere. Opus enim a me angustiis
temporis presso alicubi præcipitatum, vel sup-
plendum ubi deficit; vel ubi minus recte babe-
re deprehenditur; emendanda; & numeris
omnibus absolvendum.

Et quod primum attinet, iam quæ de
LEONE VEBETANO dici potuerunt, in praec-
cedentis Voluminis prolegomenis expedivimus;
in quibus tamen pag. LXXXVII. illud Prid. Non.
Octobris deletum velim, & eius loco repositum
iv. Non. Octobris, quo die D. Francisci Af-
fissatis festum ab Ecclesia celebratur. Quæ
me quoque ad eius Chronicæ edenda impulerint,
ibidem breviter exposui: cur autem hoc Imper-
atorum Chronicon haud integrum typis execu-
dendum curaverim, sed Caesaram, qui Car-
rolum Magnum præcesserunt, Historiam absi-
derim, hoc eodem Volumine pag. 12. oppor-
tune pronuntiavi. Hic unum tantum addiderim,
esse quosdam, qui existimant, haec LEONIS
Chro-

Chronica in Italicam linguam saeculo XIV. conversa fuisse, eiusque translationis Codices MSS. alicubi adservari; sed quum mibi Codices illos consulere, & rem diligenter examinare, hactenus non licuerit, ἐπέχω; atque interim Viri eruditissimi, qui mibi id adfirmavit, doctrinac, & iudicio, plurimum defero. Ceterum in Biblioteca Riccardiana Italicam quandam Chronicorum Pontificum & Imperatorum interpretationem, eamdem propter tribus diversis Codicibus MSS. comprehensam, quorum unus medio circiter XIV. saeculo scriptus videtur, offendas, quae Chronicorum MARTINI POLONI translatio est, a Florentino certe auctore, qui eodem tempore ac LEO VRBEVETANVS vixerit, clucubrata ac perfecta; et eius quidem memini ad Chronicum Pontificum pag. 140. & 144. Nam hic interpres, quum MARTINI Chronicum ultra annum MCCLXXVII. non producatur, illud usque ad Clementem V. continuavit; quare per ea tempora floruisse cum oportet. Codicum istorum memoratam Martiniani Chronicorum interpretationem continentium primus antiquior notatur Q. II. IV. cuius primae paginae litterae fugientes sunt & evanidae; & forte paginae nonnullae initio desunt. Secundus Codex insignitur his notis Q. II. V. & mutilus est atque imperfectus. Tertius tandem Codex est praenotatus Q. II. VI. & hic quidem integer totum MARTINI Chronicum in Etruscam linguam

quam conversum continet; insuper et historias
per breves quaedam Fesulas, Florentiam, Pisas,
Lucam, & Senam, attinentes in eo habentur.
Huic LEONIS Imperatorum Chronico seriem Im-
periorum Occidentis a Carolo Magno usque ad
Carolum V. iuxta succendentium temporum inter-
valla digestam, regni cuiuslibet annis, & im-
periis exordiis adnotatis, opportune praefiximus,
ut buius Epitomes cchronologicae praesidio minus
exactos LEONIS nostri numeros emendare quis
possit; & nos cura eos tractim in operis decursu
corrigendi liberemur. Praeter hoc LEONIS
Chronicon, brevem etiam, & carptim con-
xitam, Francorum historiam Tomus hic compre-
bendit, qua inserta res gestas Imperatorum Fran-
cicæ originis, & Caroli Magni in primis, illu-
strare satemus. Eius quidem auctor est
IOANNES quidam AB INSULA, de quo Scripto-
re, quae coniicere, & scribere poseram, ca-
tempestive pag. 14. & 36. commentatus sumus.
Nec iniucundum fore existimavi, si buiusmodi
commentariolum intserererem, et Lectorem stu-
diosum bac etiam varietatis illecebra detine-
rem: nec opusculi brevitas statim despicienda
fuerit, quin neminem fugiat, viros ad prime
doctos commentationes buiusmodi exiguae col-
legisse interdum, & diligenter exscriptas pu-
blica luce donavisse, & ut alios praetream,
P. LAMBECIUM Lib. II. Commentariorum
de Bibliotheca Caesarea Cap. V. & in suo
Mu-

Museo Italico, atque alibi, virum longe celeberrimum Io. MABILLONIUM. Quin historias utilitas non ex voluminis prolixitate, sed ex descriptarum rerum dignitate, & pulcritudine, defuit. Istuc ipsum etiam in causa fuit cur duas Magistri ALANI QVADRIGARII Epistolæ, unam pag. 38., 164. alteram, ediderim, nec earum brevitatem contemserim; quum ex his omnibus, licet angustis compendiariisque incubrationibus, cognitionum band inutilium prouentus legenti cuique accedere possit. De hoc ALANO QVADRIGARIO quaedam mature tam pag. 37. praelibavi, quibus mibi nunc adiungendam restat, eius mentionem a Dom. DE LA CROIX DV-MAINE in sua Bibliotheca fieri, et his quidem verbis: Alain Chartier Normand Secrétaire des Rois de France Charles V. VI. & VII. poete Francois, historien, & orateur le plus estimé de son temps. Il a écrit l' histoire du Roi Charle VII. son maistre, imprimée a Paris. Il a écrit le Breviaire des Nobles, le quel a été imprimé du depuis sous le nom de Monsieur d' Alain Gentilhomme Angevin. Tous les Ouvres tant en vers qu' en prose ont été imprimées a Paris chez Galliot du Prè l'an 1526. & depuis chez Carrozet l'an 1583. par la diligence de Daniel Chartier d' Orleans, parent du susdit Chartier. At quam ipse memorias Alani operum editiones evol-

evolvere nequiverim, nec adfirmare quoque posse
sum utrum Epistolae hae, quas exhibui, alias
editae fuerint, necne. Non enim mibi proposuit,
ut ea omnia, quae illustrationis & ornamenti
gratia meis aevèdotois attexo, nunquam lucem pu-
blicam viderint: sed id tantum quoad fieri pot-
est mibi cordi esse, facile a quocumque intelli-
getur. Cetera vero, quae in hoc Volumine pro-
feruntur, & quibus LEONIS Cbronicon instrui-
tur, illustratur, ornatur, Diplomata sunt Im-
peratorum, & Principum, Epistolae variae,
Edicta, Privilegia, & id genus alia vetusta
monumenta, quae lucis non parum tenebris oscac
barbari aevi historiae foenerare posse videantur.
Quae quidem omnia, ut planius exponi, & pro-
clivius intelligi, & utilius evolvi, ac lectori
possent, historicam quamdam chronologicamque
Synopsim rerum ab Imperatoribus, aliisque
Principibus, in Etruria gestarum inservi, &
quamdam Italicae barbaris temporibus πολι-
τείæ speciem obtuli, atque praetendi. Haec la-
tum veluti limitem in senticosa rerum silva per-
commodo agent, quo quis facile ac recta in
eiusmodi veterum instrumentorum intelligentiam
deferatur. Inter angustos tamen rerum Etru-
scarum fines substiti, quod antiqua monumenta,
quæ adfero, prope omnia eas attingant; quod-
que maius opus movere, & ampliorem provin-
ciam suscipere, quum Synopsin illam in medio
typographici laboris cursu, & dum opus sub
præ-

praelo ferveret, propere ac praecipitanter con-
 cinnarem, iniqua spatia minime patarentur. Si
 vero minus copiosam illam, & minus absolutam
 quis queritur, animo verset, rego, Synopsin
 me promisso, non commentarium; & perfecta
 & numeris omnibus absoluta opera tardae mo-
 rae, & meditationis maturae, & liberi otii, esse
 foetus. Viam mibi praemonstrasse suffecerit,
 quam ineundo quis Etruscā historiam locu-
 pletare, & perficere possit; & veluti caementa
 comparasse nonnulla, quibus ingens ac magni-
 ficum aedificium olim, alia materie adgesta &
 elaborata, construatur: id quod unus ex parte,
 quantum ea tempora ferebant, quoad Floren-
 tinam historiam, SCIPIO AMMIRATVS praestitif-
 se videatur. Quamquam deuteriae oportides, si
 quod festinatae a nobis commentationi vi-
 tium inrepserat, illud corrigere potuerunt; &
 supplementa etiam quaedam, ne copia omnina
 desideraretur, attexere: ideo enim ad huius
 Voluminis calcem Additamentum illud reieci,
 quo instructius banc meam Spartam, atque ele-
 gantius, exornarem. Quid quod olim, si Deus
 faxit, graviori, ac prolixiori operi manus ad-
 movebo, & cum tam multorum Scriptorum,
 qui in dies ex abstrusis, & ignobilibus lati-
 bulis eruti proferuntur in lucem, praesidio ar-
 diutus; tum bonum, eruditiois & historiae
 amantium, singulari, quae mihi Archiva, et
 Bibliotbecas, & Musea, & quidquid latentium

mo-

monumentorum est , referet , humanitate sufful-
tus , bis quasi per iocum iactis fundamentis
ampliorem , atque operosiorum , historiae molens
superstruam ? Culpa tandem heic unam de-
precer necesse est , & in alios iure reiiciendam
moncam , qui me invitum quaedam haic volumini
p. 131. de me intexere sua malignitate calumniis-
que coegerunt ; & qualcumque instituti mei ,
meorumque studiorum commemorationem inscre-
re , et apud exteris gentes adprobationem ,
quum TERTULLIANVM , & HIERONYMVM ac-
mulatus , verecundia & modestia quam causa
periclitari mallem , adstruere .

Secundo vero docendum est , LEONIS VRBE-
VETANI Cbronicon Pontificum & Imperatorum
Codice membranacco Riccardianae Bibliothe-
cae , qui notatur L. II. XVII. contineri , ut
iam in prima buius Cbronicci parte monuimus ;
qui certe Codex sub initium XV. saeculi , &
non una quidem eademque manu exaratus fuisse
videtur ; Cbronicon quippe Imperatorum di-
versa manu scriptus est a Commodo Caesar-
re , & deinceps . Eo tamen Codice non hoc
LEONIS opus tantum habetur , sed alia a me-
moratis manu , initio ipsius Codicis , sacri quin-
dam sermones , & haud profecto contemnendi ,
descripti sunt , ad Evangelii Missus est An-
gelus Gabriel , Psalmi Benedixisti Domine
terram tuam , & Lectionum Officii SS. Dei
parac , expositionem . Deinde consequitur Opuscu-
lum

Iam diversa pariter ab aliis manu conscriptum,
& in fine mutilum, quod ita inscribitur: Incipit
Opusculum de Iuris casibus Parisiis compi-
latum, magno studio, & diligentи inquisi-
tione probatis, in diversis locis Iuris Cano-
nici dispersis, & diffuse de his agitur. Et
sunt veluti *Institutiones* quaedam *Iuris Ponti-*
ficii, sed breves, carptimque compilatae, &
minus perfectae. Post hoc opusculum succedunt
LEONIS nostri Chronica, in quorum fine versus
quidam Magistri MICHAELIS Scoti de Floren-
tia, ut scribitur, SEDVLII, & OVIDI legun-
tur, cum fabularum quarundam explicatione,
non omnino dissimili ab ea, quam LVCRETIVS
Lib. III. & MACROBIVS Lib. I. in Somnium
Scipionis Cap. X. tradunt, ubi de inferorum poe-
nis iuxta Poetas ἀληγορικῶς agitur. Postea
Chronicon brevissimum exstat, quod hunc titu-
lum praeferit: Cronica brevis & generalis ab
origine Mundi: & usque ad Iulium Caesa-
rem deducitur. Hoc autem absoluto, subest Pro-
phetia Sibillae, quae fuit tempore Priami,
de Christo, in Imperiali scriptura, ut qui-
dem titulus habet. Deinceps, post alia qua-
dam pauca, Libellus exstat in fine mutilus,
cuius inscriptio est: In isto Libello sunt com-
pilata, quae sunt credenda, agenda, spe-
randa; & Libellus alias quidam αἰσφαλος ηγε-
τελὺς qui pluria complectitur, & primum;
Tractatum quendam exiguum in Genesios exor-

dium, in quo Auctor ignotus, quem de Cor-
 poribus Angelorum iuxta Augustinum differuisse,
 & dixisset quosdam arbitrari Augustinum
 vere in ea non fuisse sententia, subdit: V-
 trum istorum verum sit divino relinquatur
 iudicio. *De creatione autem primi dici ita*
sensit: Primo ergo die illam materiam qua-
 tuor elementorum, ut supra dictum est,
 creavit, confusam & permixtam; sed postea
 elementa divisit, & unicuique rei secun-
 dum genus suum propriam formam attri-
 buit. *De luce autem haec scribit:* Facta est
 lux: lux, idest, corpus lucidum, quasi nubes
 lucida. *De aquis vero, quae erant super faciem*
abyssi, ait: Et credibile est, quod aquae in pri-
 mordio sui, multo subtiliores fuerint quam
 modo sunt, & quasi nebulae, &c. *deinde*
Codex Tractatum, ut inscribitur, S. Ambro-
sii Episcopi de Pace, & Tractatus S. Au-
gustini de Poenitentia, De Concordia Fra-
trum, & De Arbore interdicti, comprehendit.
Postremum Collectionem quandam sententiarum
ex iure canonico de promittarum complectitur, qua-
rum initio quum de confessione agatur, ita scri-
bitur: Confessio duplex est; una fit Deo
 tantum, altera Deo, & hominibus.
 Confessio, quae fit Deo, peccata emundat;
 confessio, quae fit Sacerdotibus, ostendit
 quomodo peccata mundentur; quae quidem
 quo intellectu accipienda sint alii viderint. *De*

Co-

Codice Riccardiano, unde IOANNIS AB INSULA bistoriam, et LANI QVADRIGARII Epistolas eduximus, nihil aliud ultra ea, quae pag 15. adnotavimus, dicendum superest, nisi cum quidem membranaceum esse, & notari M. II. VIII. Riccardianus quoque est Codex, ex quo Diplomata Henrici VI pag 193. Otbonis IV. pagin. 208. & Conradi II. Siciliae Regis pagin. 269. de promissis; & quidem chartaceus, qui distinguitur nota M. II. III. In hoc Codice praeter memorata Diplomata, habentur, Patta conventa ab anno MCLXXIV. et deinceps inter Pisanos, & Saladinum AEgypti regem, seu Soldanum, ut vocant, firmata: Sententia quadam ab Henrico VII contra Florentinos lata; Diploma Conradi, Marchionis Montis Ferrati filii, Pisani concessum, & a FERD. VGHELLIO in Episcopis Pisaniis editum: insuper Epistolae Reip. Florentinae ab anno MCCCLXXVI usque ad annum MCCCGC. quae quidem a COLVCCIO SALVATATO, qui ei a secretis erat, scriptae probabiliter fuerunt, et primam partem Codicis occupant. In fronte huius Codicis scriptum est: Petri Criniti, & amicorum. Sed et Innocentii IV. Epistola pag. 221. et Electio Conradi in Cae sarem pag. 235. et Clementis Pontificis Epistola contra Manfredum pag. 240. et supplex Genuenium libellus cum Friderici responso pag. 255. et S. Ludovici Franciae Regis Litterae, et ad eas Friderici responsio pa-

gis. 290 ex eadem instructissima Biblioteca
 cruta sunt, Codexque, qui illa continet, mem-
 branaceus, saeculo XIV. eleganter quidem et
 ornate, sed parum castigate et integre, scriptus
 est. Hic Codex notatur S. III XLVII, et
 alia multa continet, quorum hic Catalogum
 subtexere, nec inutile, nec iniucundum fore
 speramus. Omnia quidem Italica sunt, sed
 in eorum, qui Italice nesciunt, gratiam titulos
 Latine convertimus, atque ita habent: Salu-
 stius De coniuratione Catilinae, & De
 bello Iugurthino. Flori quaedam, ut vi de-
 tur. Lucani Pharsalia. Marci Tullii Ora-
 tiones pro M. Marcello, & Q. Ligario, &
 Deiotaro. Ethica Aristotelis. Secretum
 quod Aristoteles Alexandro misit. Visio
 S. Bernardi. Marci Tullii Rhetorica. Io-
 annis Apostoli Apocalypsis. Iacobi Episto-
 la. Petri Apostoli Epistolae. Historia S Sil-
 vestri. Historia Apostolorum. Historia
 S. Thomae Apostoli. Evangelia quae per
 annum in Ecclesia leguntur. Albertani
 Tractatus moralis. Sententiae. Catonis
 Versus. Friderici II. Epistola ad Italiae
 Principes, quum excommunicationis senten-
 tia in eum lata fuisset. Eiusdem Epistola ad
 Regem Scotiae parilis argumenti. Eiusdem
 Epistola ex Syria Principibus missa, adver-
 sus Pontificem Maximum. Eiusdem ad
 Gregorium IX. Epistola, postquam cum sacris
 in-

interdixerat. Epistola Papientium ad Florentinos, qui Thesaurum Cardinalem ultimo suppicio adfecerant. Epistola Florentinorum ad Papientes. Alexandri IV. Pontificis ad Ludovicum Galliae Regem Epistola consolatoria in obitu filii Ludovici. In fine autem id scriptum babetur: Explicit hic auctoris opus finisque laboris. Finito dito opus dominus Bertus de Franchis, a chi Dio li dia vita, e grandezza, e buono stato, alta vita la sra famiglia, &c. Catalogus autem ille, quo nomina Pisanorum, qui in confictu naval i Genuensibus anno MCCCLXXXIV. vel caesi, vel capti sunt, pag. 285. recensetur, ipse quoque ex eadem Bibliotheca prodit; & Codice quidem chartaceo, fasciclo XV. ut videtur, scripto, qui insignitur nota S. II. IV. continetur. In hoc vero Codice alia quoque Italice scripta continentur, hos est: Francisci Iacobadii ad Ludovicum Capponium Historia Florentina ab anno MCCCCXCIV. exordium sumens. Ex Libris Nicolai Machiavellii excerpta. Neri Capponii, Gini F. ad Senatum Venetum de foedere adversus Philippum Mediolanensem Ducem foriendo oratio, ex eodem Machiavellio. Nicolai Machiavellii De rebus Gallicis Commentarii. De Senogallia, & Vrbinate agro, quaedam Anonymi Emporiensis Historia brevis Emporii. Sed & Epistola illa Gregorii IX. quam ad Chronicam

Pontificum pag. 254. protulimus, eiusdem Bibliothecae cimelium est, & habetur in Codice chartaceo saeculo XV exarato, qui praeter illam alia quoque multa pedestri oratione, atque Italice, scripta complectitur, & quorum catalogum beic subiiciemus a nobis Latine conversum, qui ita habet: Ioannis Boccaccii Epistola ad Pinum De Rossis. Epigramma Italicum, quod Sonetto vocant, in Fortunam. Io. Boccaccii Epistola ad Franciscum Bardi. Ioannis a Cellis Monachi, Guidonis de Palatio, Aloisii Marsili, Epistolae amoeboeae xix. M. Tullii Ciceronis Epistolae ad Q. Fratrem, Prooemium Orationis ad Caesarem, & Oratio ad Caesarem. Stephani Porcarii Orationes xv. Io. Boccaccii Epistola ad Franciscum SS. Apostolorum Priorem. Differentia inter Hannibalem, Alexandrum Magnum, & Scipionem. Catilinae Oratio. M. Antonii Oratio. Bonaccursii a Montemagno Opusculum, in quo de nobilitate differitur. Discrimen inter Catonis, Caesarisque, virtutes. Lentuli Epistola de Christo. Catonis Oratio ad Paulum AEmilium. Francisci Philephi Oratio habita, quum Dantem edifferere auspicatus est, & aliae duae Orationes. Dantis Epistola ad Henricum Imperatorem. Francisci Comitis a Cotignuola Epistola ad Nereum Capponi, & Cosmam Medicem. Iussa praescri-

pta

pta Legatis Florentiniis ad Ladislauum Regem.
 an. MCCCCVIII. missis. Legatorum eorumdem
 ad praeditum Regem Oratio. Differentia
 inter Philippum Macedoniae Regem, &
 Alexandrum filium. Ioannis Vbaldinii A-
 zonis filii ad Reip. Florentinae XViros
 Epistola. Comitis Armeniaci ad Florenti-
 nos Epistola. Philippi Corsinii ad Regis
 Caroli Legatos Oratio. Eiusdem Oratio ad
 Reip. Florentinae Legatos, & Confoedera-
 tos. Callisti III. Pont. Max. votum & iu-
 ramentum antequam Papa crearetur. Tan-
 dem Diplomata omnia, quae alium Dominum
 habuisse non indicant, a Viro antiquitatis pe-
 ritissimo, & de ea optime merito, & Theologo
 praestantissimo, FVLG. NARDIO, Abbe Val-
 lumbrosano, alias quidem & saepius, sed num-
 quam satis, laudato & celebrato, mecum per-
 humaniter communicata fuerunt; quaedam
 vero alia a nobilissimo, & spectatissimo Vi-
 ro, & humanitate incredibili ornato, GV-
 DONE Comite Donoratici, seu Gherarde-
 scac, cuius gentis antiquitas, claritas, am-
 plitudo, notior est, quam ut oporteat hic pla-
 ribus praedicare, mibi ex proprio Archivo sup-
 peditata sunt. Sed & Virum clarissimum MA-
 RIVM FLORIVM, Advocatum Arretinum, sua
 eruditione, humanitate, diligentia multum me
 & litterariam rem, iuvisse profiteor, dum instru-
 menta quaedam antiqua, & BONAMICI histori-
 ci

oi Arretini *Adversaria MSS.* mibi suffecit.
 Multum quoque debeo Viro illustrissimo et do-
 cissimo, ROB. GHERARDIO, Patricio Floren-
 tino, et Academiac Florentinæ Consuli am-
 plissimo, qui veteres archivi sui membranas,
 atque instrumenta, ut evolverem lustraremque
 permisit. Sed quid de FID. SOLDANIO, Magi-
 stro & Monacho Vallumbrosano eruditissimo, mi-
 bique amicissimo, dicam, qui divites mibi ve-
 terum monumentorum incredibili sedulitate a se
 congestos tesauros, et aperuit lubenter, et ob-
 tulit humaniter, & communicavit liberaliter?
 Eos tamen imminuere mibi religio fuit, quum
 sciam ab ipso quamprimum innumera illa Di-
 plomata, Instrumenta, et monumenta alia, a
 sc dum Vallumbrosanae Congregationis archiva
 non tam rimatur, quam laudabiliter populatur,
 collecta, in sua utilissima Monasterii Passian-
 tensis historia publico iuris facturum. Superfluum
 autem hic videatur illustrissimum, et reveren-
 diissimum Ecclesiac Florentinæ Canonicum,
 GAB. RICCARDIVM, Marchionem, laudibus fer-
 re pro merito, quum iam multa, et ampla, et
 copiosa, ex Riccardiana Biblioteca me eruisse
 statim professus sim; sed quum ipse etiam suam
 privatam Bibliotecam mibi munificenter ape-
 ruerit, veteresque membranas, et instrumenta,
 quorum copiam non contemnendam possidet, ut
 inspicere lectitaremque permiserit; iterum Vi-
 ri adeo conspicui, probi, eruditæ, mentionens
 fa-

*facere, mea erga illum observantia, et gratus
animus, compulit.*

Tandem quum fieri non possit, quin hominibus aliquid molientibus, et si curae, diligenciae, sedulitati, minime parcant, aliquando somnus obrepat, et, ne dii videantur, labantur humanitus: quaedam mibi heic corrigenda et castiganda sunt, quae aut opus festinatum, aut examen paulo remissius, aut incuria quaedam involuntaria, cum in Pontificum, tum in Imperatorum Cronicō, dum nonnulla adnotarem, virga censoria digna reliquere. Itaque in Chron. Pontificum pag 72. Scholium tertium ad Melchiadēm delendum est, quum minime congruat, et a LEONE nostro de die Iovis agatur, a NAT. vero ALEXANDRO de feriae quartae ieiunio. Pag. 121. Schol. 1. ad Leonem II. an ea quae de cantu Agnus Dei in Leone II. & Sergio I. a LEONE nostro Pontificale vetus et Martinum Polonum sequente dicuntur conciliari possint, et quomodo, vide apud B. GAVANTVM De Sacr. Eccles. Rit. C. BARONIVM ad annum DECI. I. MABILLON. Comment. in Ordin. Roman. §. VIII. Pag. 322. in Adnotat. ad Urbanum, quod de Friderici, et Manfredi damnis Ecclesiae illatis dictum est, quum ibi de anno MCCLVI. agatur, ita accipi debet, ut Fridericus, et si eo tempore mortuus esset, tamen subsequentium etiam molestiarum caussa intelligatur; ne anachronismi iniuria arguatur.

mur. In Chronico autem hoc Imperatorum pagin. 49. animadvertisendum ad antiquum illud monumentum, quo initia Monasterii S. Trinitatis in Alpe narrantur, nos enunciaisse illud primi, quo Otho I. designatur, posteriori manu scriptum deprehendi, Viri eruditissimi iudicio adsensos; sed quum alii Viri pariter docti aliter censeant, et eadem manu scriptum adfirment, rem in medium relinquimus, nec banc litem nostram facimus. Pag. vero 51. memoratum instrumentum ἀρχέτυπον in Archivo Vallisumbrosae ad servari diximus, sed falso, nescio quomodo ballucinati; quum vere apud alias laudatum FID. SOLDANIVM exsistat. Pag. 55. inutiliter ad Abbatem doctissimum GVID. GRANDIVM, & FIDEL. SOLDANIVM, memoratum, eorumque opera certa, Lectorem amandamus; quum illi de Diplomate, alio anno ab Henrico II. concesso, in suis controversiis disertissime agant. Pag. 154. vere me fefellerit memoria: nam in Otbonis III. Diplomate, quod in Suppl. Synops. ad an. 990 pag. 296. laudatur, Episcopis pariter quaedam inhibentur, & in aliis quoque. Pag. 205. Henrici VI. Diploma, quo Passiniani Monasterium in clientelam recipit, non apud Lunam, sed apud Lutram, datum est; & nos ἀντίγραφον parum castigatum decepit. Pag. 300. instrumentum donationis ab Hugone Comite Monasterio S. Petri in Palatiolo, factae, uti potius quam

Pa-

Palatina legendum est, corruptum admodum,
 & mutilum est; sed tamen quale erat απόγρα-
 φον mibi a Comite Gberardescae commodatum.
 Ceterum pag. 303. post offertione, ubi lacuna
 punctis distinguitur, ita supplendum est: Ma-
 nuentio noverimus, aut retolli, vel subtrahi
 quae sicerimus nos, vel homo ille cui nos
 eas dedissemus, aut dederimus per quolibet
 ingenio, & a pars ipsius Ecclesiae e M. &c.
 quae quidem mibi suppeditavit vir mibi sapientia
 memorandus FID. SOLDANIUS, qui quoniam hoc
 instrumentum a se ipso αὐτογράφῳ uso restitu-
 tum brevi editurus est, alia supplere & restituere
 supersedeo; quum ipsae etiam temporis angustiae,
 & Archivorum distantia, id minime patientur.
 Sed iam aliquid de additis huic Volumini Pro-
 logomenis, dicendum est. Series quidem chro-
 nologica Caesarum, qualem praediximus, huic
 Chronico praefixa est; quae in numeris acetati-
 busque designandis ab aliis diversa forte de-
 pribendatur; sed non statim id vitio verten-
 dum est. Nam exactiores calculos sequi conan-
 tus sum; praemisso tot inter se discordantium
 Chronologorum examine. Et haec quidem de
 illis dicta sunt. Nunc aliquid observandum
 & castigandum in Prologo Galeato, qui Chro-
 nicon Pontificum antecedit. In eo pag. xxvi.
 ita scriptum est: Num. xvi. Christodulus
 Monachus, sive Ioannes Cantacuzenus, ad-
 versus Palamae errores. Tractatus iusta-

mo-

molis in Codice chartaceo, & a nemine,
 quod, sciam memoratus; & quem fallitur
 Holstenius dum censet, eumdem esse cum
 ingenti volumine, quod exstat Pluteo VIII.
 num. VIII. ipsum quoquè ἀνέκδοτος, & eius-
 dem Christoduli λόγους ἀντιρρήτικους ad-
 versus Palamam, Barlaamum, & Acyndi-
 num continens, &c. Haec quidem ita scri-
 pta fuerunt, ut Ioannes Cantacuzenus, vel sem-
 per ab erroribus Palamam abhorruisse, vel re-
 sipiisse tandem, atque eos detestatus fuisse, vi-
 deatur. At neutrum verum est, nisi in maxi-
 ma luce nibil video. Ipse quidem pag. LXXXI.
 me ipsum, & LYCAM HOLSTENIVM, a quo
 decepimus fueram, sero prudens aliquatenus ca-
 stigaveram; sed inter illius scriptioris angu-
 stias hanc omnia emendare licuit: id quod
 modo exsequuntur sum. Ioannes igitur Canta-
 cuzenus Imperator, quum imperatoria dignitate
 se abdicasset, una cum ueste nomen mutavit,
 Monachumque professus, Iosaphb Christodu-
 lus vocatus est. H. SPONDANVS ad annum
 1355. NAT. ALEXANDER Tom. VII. Histor.
 Ecclesiast. H. WARTHONVS Append. ad Ca-
 veum, C. OVDINVS Tom. III. De Script.
 Eccles. IO. ALBERT. FABRICIVS Bibliothec.
 Graec. Tom. VI. & ipse CANTACUZENVS, re-
 stis omni exceptione maior, Dialogorum MSS.
 adversus Iudeos, qui in Biblioteca Riccar-
 diana adservantur, primo. Ait enim: Τοῦ
 γὰρ

γαρ εἰσι βεβεδέτου καὶ φιλοχρίζου βασιλέως καὶ
αὐτοκράτορος Ρώμηιών Ἰωάννου τοῦ Κατα-
κούζηνοῦ, τοῦ δικὸς τοῦ Θείου καὶ μοναχικοῦ
σχιματος μετονομασθέντος Ἰοασταφ μοναχοῦ
τῆς πελοποννήσου συμβένοντος, ἐνδιαρπίθο-
τος, κτλ. *Quum vero eius temporibus Gregorii
Palamae errores Graciam Ecclesiam infestam
haberent, hisce Ioannes Cantacuzenus per-
petuo favit.* NAT. ALEXANDER Tom. VII.
Histor. Ecclesiastic. Saecul. XIII. & XIV.
Cap. III. Art. XIV. GRAVESONIUS Tom V.
Histor. Ecclesiast. H. WARTHONVS in Grego-
rio Palama, C. Oudinus in Gregorio Acin-
dyno, & in Gregorio Palama. *Palamitarum
errores fuere, inter Dei naturam, et eius actus,
quos attributa vocamus, differentiam induc-
re;* & lumen, quo Christus in monte transfigu-
ratus coruscavit, increatum, atque ipsam di-
vinam essentiam, adserere, ut apud laudatos
NAT. ALEXANDRVM, GRAVESONIVM, WAR-
THONVM, & DIONYS. PETAVIUM in primis
Lib. I. Theologicorum Dogm. Cap. XIII:
videro est; quibus erroribus Monachi Hesyc-
chastae montis Athi initium dedere. Eos igi-
tur ob banc rem Massalianismi accusavit Bar-
laamus Monachus Calaber; & Gregorius
Palamas, qui Thessalonicensis Archiepiscopus
designatus fuit, eorumdem defensionem suscep-
pit. *Hinc anno MOCCLXI Synodus Constanti-
nopolis coacta est, cui praesedit Andronicus.*

Pa-

*Palaeologus & Ioannes eius filius, ut narrat
 NILVS CABASILAS Nicaeae Metropolita in
 Synopsi Novem Conciliorum, & cum eis
 praesedit Ioannes Calecas Patriarcha CP.
 & plures aliae Synodi annis insequentibus ha-
 bitac sunt, de quibus agit PETAVIVS Lib. I.
 Theolog. Dogm. Cap. XII. & IACOB. PON-
 TANVS in Adnotat. ad Cantacuzeni Hi-
 stor. Lib. II. Cap. 40. quibus favente potissi-
 mum Ioanne Cantacuzeno, dogma Palamae
 perversum ab Episcopis ignorari comprobatum
 est, testibus αὐτόπταις Nicephoro Gregora.
 Lib. XI. Histor. Cap. penult. & Ioanne Can-
 tacuzeno Lib II. Histor. Capp. XXXIX. &
 XL. Inde turbae in Ecclesia Graeca excita-
 tac, & Theologi inter se dissidentes, quorum
 alii a Barlaami, alii a Palamae partibus sta-
 bant. Inter illos fuere Gregorius Acindynus,
 Nicephorus Gregoras, Ioannes Cyparissio-
 tes, Demetrius Cydonius, Ioannes Cale-
 cas, licet primum contrarius fuerit, Manuel
 Calecas, Paulus Patriarcha Constantinopoliti-
 tanus; inter hos vero Philotheus Patriarcha
 CP. Ioannes Cantacuzenus, Iosephus Bry-
 ennius, & Isidorus pariter Patriarcha GR.
 Nilus Cabasilas Nicaeae Metropolita, & Gre-
 gorius Thessalonicensis Archiepiscopus. Quam-
 vis vero Ioannes Calecas in memorata Sy-
 nodo contra Barlaandum & Acindynum prac-
 sedisset, eorumque condemnationi sua manu sub-
 feri-*

scripsisset, postea tamen in alia Synodo, anno
 Christi MCCCXLVII. celebrata, etiam ipse tam-
 quam eorum sectator & defensor, condemnatus &
 excommunicatus est, IOANNE CANTACUZENO Au-
 etore Lib. IV. Cap. XXIII. Itaque Acta Synodi
 illius anno MCCCXLI coactae, quae Tomus Tó-
 muš vulgo adpellantur, MSS. quidem in Biblio-
 theca Caesarea adservantur, teste LAMBECIO
 Lib. VI Commentar. & adservantur etiam in
 Bibliotheca Laurentiana, ut inferius patebit.
 Circa vero Ioannis Calecae condemnationem
 exstat in eadem Bibliotheca Caesarea Episto-
 la septem Archiepiscoporum ad Annam Imper-
 ratricem CP. Andronici II uxorem viduam,
 quae anno MCCCLXVI data est, & A'raφορà in-
 scribitur, & in qua Ioannem Calecam, tamquam
 Barlaami, & Acindyni, sectatorem, & ab alia
 criminis excommunicandum, & excommunicandum
 censent; cuius quidem Epistolae accusatoriae
 meminit ipse IOANNES CANTACUZENVS Lib. VII.
 Cap. XCII. licet paulo obscurius Sed de Ioannis
 Calecae fortuna consulendus OVDINVS in Ioan-
 ne Caleca. Attamen vel oportet aliquam Syno-
 dum etiam a Barlaami sectatoribus contra Palam-
 man, & eius defensorem Gregorium Thessalo-
 nensem, coactam fuisse, quam CHRISTODVLVS
 τὸν σατανᾶ συνάγωγὸν, Satanae synago-
 gam adpellat; vel certe ita Barlaami sequa-
 ces ac fautores collectivo nomine vocat, ut in-
 ferius liquebit, quem forte simul omnes libros com-